

BILAN ACTIF

A C T I F	SEMESTRE CLOS AU 30 JUIN 2012			EXERCICE CLOS AU 31/12/2011
	B R U T	AMORTIS. ET PROVIS.	N E T	N E T
IMMOBILISATIONS EN NON VALEUR (A)	8 978 145,78	7 161 824,67	1 816 321,11	2 458 468,99
. Frais préliminaires	247 750,00	227 104,35	20 645,65	45 420,67
. Charges à répartir sur plusieurs exercices	3 730 395,78	3 434 720,42	295 675,36	413 048,24
. Primes de remboursement des obligations	5 000 000,00	3 499 999,90	1 500 000,10	2 000 000,08
IMMOBILISATIONS INCORPORÉES (B)	157 216 336,68	155 833 069,07	1 383 267,61	1 539 870,64
. Immobilisations en recherche et développement	152 902 906,24	152 902 906,24	0,00	0,00
. Brevets, marques, droits et valeurs similaires	4 253 430,44	2 930 162,83	1 323 267,61	1 479 870,64
. Fonds commercial	60 000,00	0,00	60 000,00	60 000,00
. Autres immobilisations incorporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)	405 809 515,59	261 454 750,83	144 354 764,76	142 777 838,68
. Terrains	67 929,00	42 739,04	25 189,96	26 888,20
. Constructions	173 631 438,00	101 640 641,12	71 990 796,88	75 528 979,04
. Installations techniques, matériel et outillage	136 421 901,36	90 149 460,14	46 272 441,22	48 333 881,09
. Matériel de transport	81 232 392,79	67 435 226,84	13 797 165,95	16 594 701,42
. Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	3 368 413,10	2 186 683,69	1 181 729,41	1 090 369,25
. Autres immobilisations corporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
. Immobilisations corporelles en cours	11 087 441,34	0,00	11 087 441,34	1 203 019,68
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (D)	101 043 508,05	40 925 020,76	60 118 487,29	57 816 283,30
. Prêts immobilisés	35 504 966,04	0,00	35 504 966,04	35 640 702,37
. Autres créances financières	15 640 474,25	11 299 922,16	4 340 552,09	2 106 152,09
. Titres de participation	29 850 098,60	29 625 098,60	225 000,00	225 000,00
. Autres titres immobilisés	20 047 969,16	0,00	20 047 969,16	19 844 428,84
ECARTS DE CONVERSION ACTIF (E)	0,00	0,00	0,00	0,00
. Diminution des créances immobilisées	0,00	0,00	0,00	0,00
. Augmentation des dettes de financement	0,00	0,00	0,00	0,00
Total I (A+B+C+D+E)	673 047 506,10	465 374 665,33	207 672 840,77	204 592 461,61
STOCKS (F)	53 282 327,31	16 271 347,01	37 010 980,30	37 188 977,29
. Marchandises	0,00	0,00	0,00	0,00
. Matières et fournitures consommables	47 227 388,57	16 271 347,01	30 956 041,56	31 337 924,66
. Produits en cours	0,00	0,00	0,00	0,00
. Produits intermédiaires et produits résiduels	137 776,11	0,00	137 776,11	482 582,20
. Produits finis	5 917 162,63	0,00	5 917 162,63	5 368 470,43
CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)	126 989 947,47	1 396 075,26	125 593 872,21	103 841 334,72
. Fournisseurs débiteurs, avances et acomptes	30 000,00	0,00	30 000,00	30 000,00
. Clients et comptes rattachés	37 971 862,39	781 214,26	37 190 648,13	65 648 599,19
. Personnel débiteur	345 415,92	0,00	345 415,92	708 279,68
. Etat débiteur	76 451 865,51	0,00	76 451 865,51	23 127 350,44
. Comptes d'associés débiteurs	77 483,60	0,00	77 483,60	1 950 283,40
. Autres débiteurs	804 505,90	614 861,00	189 644,90	99 524,90
. Comptes de régularisation actif	11 308 814,15	0,00	11 308 814,15	12 279 297,11
TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)	781 717 449,82	0,00	781 717 449,82	776 474 725,75
ECARTS DE CONVERSION-ACTIF (I)	3 352,87	0,00	3 352,87	6 447,24
Total II (F+G+H+I)	961 993 077,47	17 667 422,27	944 325 655,20	917 511 485,00
TRESORERIE-ACTIF	53 846 549,52	0,00	53 846 549,52	15 622 512,61
. Chèques et valeurs à encaisser	75 000,00	0,00	75 000,00	0,00
. Banque, TG et CCP	53 724 539,24	0,00	53 724 539,24	15 602 993,05
. Caisse, régies d'avances et accreditifs	47 010,28	0,00	47 010,28	19 519,56
Total III	53 846 549,52	0,00	53 846 549,52	15 622 512,61
TOTAL GENERAL (II+III)	1 688 887 133,09	483 042 087,60	1 205 845 045,49	1 137 726 459,22

BILAN PASSIF

P A S S I F	Semestre clos le 30/06/12	EXERCICE CLOS AU 31/12/2011
	CAPITAUX PROPRES	760 969 358,68
. Capital social ou personnel (1)	148 500 000,00	148 500 000,00
. moins: actionnaires, capital souscrit non appelé	0,00	0,00
. Capital appelé	148 500 000,00	0,00
. dont versé	148 500 000,00	0,00
. Prime d'émission, de fusion, d'apport	0,00	0,00
. Ecarts de réévaluation	0,00	0,00
. Réserves légales	14 850 000,00	14 850 000,00
. Autres réserves	12 140 000,00	12 140 000,00
. Report à nouveau (2)	404 299 764,72	190 605 441,23
. Résultats nets en instance d'affectation (2)	0,00	0,00
. Résultat net (2)	181 179 593,96	362 194 323,49
Total des capitaux propres (A)	760 969 358,68	728 289 764,72
CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS (B)	0,00	0,00
. Subventions d'investissement	0,00	0,00
. Provisions réglementées	0,00	0,00
DETTES DE FINANCEMENT (C)	255 000 000,00	255 000 000,00
. Emprunts obligataires	255 000 000,00	255 000 000,00
. Autres dettes de financement	0,00	0,00
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES CHARGES (D)	83 514 460,30	75 682 810,82
. Provisions pour risques	43 489 835,48	36 223 160,00
. Provisions pour charges	40 024 624,82	39 459 650,82
ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (E)	0,00	0,00
. Augmentation des créances immobilisées	0,00	0,00
. Diminution des dettes de financement	0,00	0,00
TOTAL I (A+B+C+D+E)	1 099 483 818,98	1 058 972 575,54
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)	102 936 665,62	77 843 334,77
. Fournisseurs et comptes rattachés	28 471 357,04	30 653 899,74
. Clients créditeurs, avances et acomptes	206 027,67	1 963 862,94
. Personnel	8 607 347,20	8 293 261,34
. Organismes sociaux	3 232 875,16	4 367 842,99
. Etat	52 729 296,66	27 828 515,87
. Comptes d'associés	2 632,22	1 202 632,22
. Autres créanciers	821 009,67	80 541,67
. Comptes de régularisation - Passif	8 866 120,00	3 452 778,00
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)	3 036 839,11	880 397,84
ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (Eléments circulants) (H)	387 721,78	30 151,07
TOTAL II (F+G+H)	106 361 226,51	78 753 883,68
TRESORERIE - PASSIF	0,00	0,00
. Crédits d'escompte	0,00	0,00
. Crédits de trésorerie	0,00	0,00
. Banques (Soldes créditeurs)	0,00	0,00
TOTAL III	0,00	0,00
TOTAL GENERAL I+II+III	1 205 845 045,49	1 137 726 459,22

(1) Capital personnel débiteur. (2) Bénéficiaire (+); Déficiaire (-)

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES

NATURE	OPERATIONS		Totaux du semestre	Totaux du semestre clos au 30 juin-12
	Propres au semestre	Conc. Ex. Précéd.		
	1	2	3=1+2	4
71 PRODUITS D'EXPLOITATION	0,00	0,00	0,00	0,00
711 . Ventes de marchandises (en l'état)	0,00	0,00	0,00	0,00
712 . Ventes de biens et services produits	327 875 236,32	5 455 050,96	333 330 287,28	337 887 186,04
. Chiffre d'affaires	327 875 236,32	5 455 050,96	333 330 287,28	337 887 186,04
713 . Variation de stocks de produits (+) (-) (1)	203 886,11	0,00	203 886,11	2 444 908,36
714 . Immo. produites par l'entreprise pour elle-même	8 365 813,34	0,00	8 365 813,34	10 244 057,61
716 . Subventions d'exploitation	0,00	0,00	0,00	0,00
718 . Autres produits d'exploitation	0,00	0,00	0,00	0,00
. Reprises d'exploitation; transferts de charges	2 187 518,54	0,00	2 187 518,54	587 547,00
Total I	338 632 454,31	5 455 050,96	344 087 505,27	351 163 699,00
61 CHARGES D'EXPLOITATION	0,00	0,00	0,00	0,00
611 . Achats revendus (2) de marchandises	0,00	0,00	0,00	0,00
612 . Achats consommés (2) de matières et fournitures	54 293 914,05	94 939,48	54 388 853,53	38 949 596,91
613-614 . Autres charges externes	22 267 293,56	-19 580,07	22 247 713,49	19 152 807,28
616 . Impôts et taxes	743 105,50	21 652,20	764 757,70	666 887,99
617 . Charges de personnel	25 403 052,69	113 316,21	25 516 368,90	20 589 387,82
618 . Autres charges d'exploitation	725 000,00	500 000,00	1 225 000,00	600 000,00
619 . Dotations d'exploitation	19 094 104,12	0,00	19 094 104,12	25 950 109,30
Total II	122 626 469,89	710 326,82	123 336 796,71	105 817 788,97
RESULTAT D'EXPLOITATION III (I - II)	216 006 984,42	4 744 724,14	220 751 708,56	245 346 910,03
73 PRODUITS FINANCIERS	0,00	0,00	0,00	0,00
732 . Produits des titres de particip. et autres titres immo.	6 466 700,00	0,00	6 466 700,00	6 343 820,00
733 . Gains de change	472 754,34	0,00	472 754,34	10 386,92
738 . Intérêts et autres produits financiers	14 570 708,97	-3,00	14 570 705,97	12 161 488,78
739 . Reprises financières; transferts de charges	113 000,00	0,00	113 000,00	0,00
Total IV	21 623 163,31	-3,00	21 623 160,31	18 515 696,70
63 CHARGES FINANCIÈRES	0,00	0,00	0,00	0,00
631 . Charges d'intérêts	5 418 191,21	140,89	5 418 332,10	5 532 747,82
633 . Pertes de change	606 213,58	0,00	606 213,58	25 299,00
638 . Autres charges financières	0,00	0,00	0,00	0,00
639 . Dotations financières	499 999,98	0,00	499 999,98	7 513 804,58
Total V	6 524 404,77	140,89	6 524 545,66	13 071 851,48
RESULTAT FINANCIER VI (IV - V)	15 098 758,54	-143,89	15 098 614,65	5 443 844,24
RESULTAT COURANT VII (III + VI)	231 205 742,96	4 744 580,25	235 950 323,21	250 789 754,27

1) Variation de stocks : stock final - stock initial ; augmentation (+) ; diminution (-)
 2) Achats revendus ou consommés : achats - variation de stocks.

NATURE	OPERATIONS		Totaux du semestre	Totaux du semestre clos au 30 juin-12
	Propres à l'exercice	Conc. Ex. Précéd.		
	1	2	3=1+2	4
76 RESULTAT COURANT (REPORTS)	235 950 323,21	0,00	235 950 323,21	250 789 754,27
76 PRODUITS NON COURANTS	0,00	0,00	0,00	0,00
751 . Produits des cessions d'immobilisations	19 821 544,83	0,00	19 821 544,83	19 800 000,00
756 . Subventions d'équilibre	0,00	0,00	0,00	0,00
757 . Reprises sur subventions d'investissement	0,00	0,00	0,00	0,00
758 . Autres produits non courants	1 200,00	0,00	1 200,00	0,00
759 . Reprises non courantes; transferts de charges	0,00	0,00	0,00	808 849,48
Total VIII	19 822 744,83	0,00	19 822 744,83	20 608 849,48
66 CHARGES NON COURANTES	0,00	0,00	0,00	0,00
651 . Valeurs nettes d'amortis. des immo. cédées	19 950 563,33	0,00	19 950 563,33	20 017 967,64
656 . Subventions accordées	0,00	0,00	0,00	0,00
658 . Autres charges non courantes	6 096 365,27	7 121,00	6 103 486,27	866 555,48
659 . Dotations non courantes aux amortis et provisions	5 126 674,48	0,00	5 126 674,48	5 749 125,08
Total IX	31 173 603,08	7 121,00	31 180 724,08	26 633 648,20
RESULTAT NON COURANT X (VIII - IX)	-11 360 858,25	-7 121,00	-11 367 979,25	-6 024 799,72
RESULTAT AVANT IMPOTS (VII + X)	219 854 884,71	4 737 459,25	224 592 343,96	244 764 954,55

ACTIF CONSOLIDE AU 30 JUIN 2012

ACTIF	Au 30 juin 2012	Au 31 décembre 2011
Actif immobilisé	216 790 206,54	215 254 625,42
Ecart d'acquisition		
Immobilisations incorporelles	1 383 267,61	1 539 870,64
Immobilisations corporelles	144 354 764,76	142 777 838,68
Immobilisations financières	60 118 487,29	57 816 283,30
Actifs d'impôts différés	10 933 686,88	13 120 632,80
Titres mis en équivalence		
Actif circulant	1 005 784 039,38	941 209 529,43
Stocks et en cours	37 010 980,30	37 188 977,29
Clients et comptes rattachés	37 203 074,13	65 659 025,19
Autres créances et comptes de régularisation	90 705 285,38	41 107 090,95
Valeurs mobilières de placement	781 717 449,82	776 474 725,75
Disponibilités	59 147 249,75	20 779 710,25
Total de l'actif	1 222 574 245,92	1 156 464 154,85

PASSIF CONSOLIDE AU 30 JUIN 2012

PASSIF	Au 30 juin 2012	Au 31 décembre 2011
Capitaux propres Part Groupe	760 438 233,16	728 118 202,82
Capital	148 500 000,00	148 500 000,00
Primes		
Réserves consolidées	430 642 702,14	216 523 399,20
Résultat net part Groupe	181 295 531,02	363 094 803,62
Autres		
Intérêts minoritaires		
Passifs d'impôts différés	2 384 126,89	2 386 463,33
Provisions pour risques et charges	103 251 604,20	92 863 966,32
Dettes	356 500 281,66	333 095 522,38
Emprunts et dettes financières	255 000 000,00	255 000 000,00
Fournisseurs et comptes rattachés	28 726 356,69	30 854 351,67
Autres dettes et comptes de régularisation	72 773 924,97	47 241 170,71
Trésorerie - Passif		
Total passif	1 222 574 245,92	1 156 464 154,85

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 30 JUIN 2012

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES	Au 30 juin 2012	Au 30 juin 2011
Produits d'exploitation	344 070 705,27	351 146 899,00
Chiffre d'affaires	333 313 487,28	337 870 386,04
Autres produits d'exploitation	10 757 217,99	13 276 512,96
Charges d'exploitation	123 080 448,81	105 667 624,69
Achats Revendus de marchandises		
Achats consommés	54 387 853,53	38 849 596,91
Charges externes	22 247 713,49	19 283 171,53
Charges de personnel	25 516 367,87	20 589 387,52
Autres charges d'exploitation	1 225 000,00	600 000,00
Impôts et taxes	768 357,70	666 887,99
Dotations d'exploitation	18 935 156,22	25 678 580,74
Résultat d'exploitation	220 990 256,46	245 479 274,31
Charges et produits financiers	17 669 161,47	5 430 893,58
Résultat courant	238 659 417,93	250 910 167,89
Charges et produits non courants	-11 755 479,25	-6 280 968,82
Impôts sur les résultats	45 603 007,66	45 324 586,78
Résultat net des entreprises intégrées	181 300 931,02	199 304 612,29
Quote-part dans le résultat des entreprises incluses par mise en équivalence	5 400,00	76 800,00
Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition		
Résultat net de l'ensemble consolidé	181 295 531,02	199 227 812,29
Résultat minoritaire		
Résultat net part du groupe	181 295 531,02	199 227 812,29
Nombre d'actions	1 485 000,00	1 485 000,00
Résultat par action	122,08	134,16

PERIMETRE DE CONSOLIDATION

Le périmètre de consolidation englobe les sociétés Dafir et SAAP, sur lesquelles la Compagnie Minière de Touissit exerce un contrôle exclusif ainsi que la société Aguedal mise en équivalence.

Filiale	% de contrôle	% intérêt	Méthode d'intégration
SAAP	100%	100%	Intégration Globale
Dafir	80%	80%	Intégration Globale
Aguedal	40%	40%	Mise en équivalence

A. SAAIDI ET ASSOCIES
Commissaires aux Comptes
4, place Maréchal
20 070 Casablanca
Maroc

Deloitte.
Deloitte Audit
288, Boulevard Zerktouni
Casablanca

Aux actionnaires de
COMPAGNIE MINIERE DE TOUISSIT (C.M.T.) S.A.
Immeuble SIGMA, Lotissement ALAFAK, Lot 449-450
La Colline, 5ème étage, Sidi Maarouf
Casablanca

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE CONSOLIDEE

PERIODE DU 1^{ER} JANVIER AU 30 JUIN 2012

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire consolidée du Groupe **COMPAGNIE MINIERE DE TOUISSIT S.A.** (Groupe CMT) comprenant le bilan consolidé et le compte de produits et charges consolidé relatifs à la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2012. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant MAD 760 438 233,16 dont un bénéfice net consolidé de MAD 181 295 531,02.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire du bilan et du compte de produits et charges ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe au 30 juin 2012, conformément aux normes nationales en vigueur.

Casablanca, le 26 septembre 2012.

Les Commissaires aux Comptes

A. Saaïdi & Associés

A. SAAIDI ET ASSOCIES
Commissaires aux Comptes
4, Place Maréchal
Tél: 05 22 22 40 25 / 20 34 18
Fax: 05 22 20 58 90

Nawfal Amar
Associé

Deloitte Audit
288, Boulevard Zerktouni
- CASABLANCA
Tél: 05 22 22 40 25 / 20 34 18
Fax: 05 22 22 40 25

Ahmed Benabdelkhalek
Associé